**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

176. Quidam expleto anno novitiatus fuit à Capitulo Monasterii admissus
ad professionem, quam ex levissima causa distulit emittere ad sex
menses, sed postea emissa quæsivit à me, an fuerit valida? ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

bertas, quam Novitius habet execundi absque causa, compensatur per hoc, quod ipse etiam anticipata qualis solutione plus contulit ex parte sua ingrediendo Religionem cum periculo. Si beundi non medicem notam, si eum causa (propter sapere fit) dimitteretur, cui pericula Religionis non se exposuit, quia sive retineat, quia bonis est, sive dimittat, quia minus est aptus, nullum damnum subit: plus ergo fecit Novitius intrando, quam Religio eum recipiendo; atque idem non mirum, ei quod plus libertatis retineat ad execendum quam Religio ad dimittendum; quia Religio obligata manet ratione illius, quod accepit a Novitio, hic autem non accepit adhuc aliud a Religione, ob quod debet ex iustitia obligari ad perfundandum. Ergo, &c. Et nostram sententiam præter Cardinalem Lugo, contra amicissimum Caramuelum tenet etiam Sanctiorius in constitut. Minor c. 2. stat. 20. quæst. 4. vbi doctè nostram sententiam firmat, & citat Lezanam, Peyrinum, & alios.

RESOL. CLXXV.

An aliquis dubitans, si Monasterio expediatur admittere Novitium ad professionem, possit illum reprobare? Et an in tali casu dubitans astringatur ad veritatem inquirendam, antequam suffragium ferat? Ex p. 10. tr. 12. & Misc. 2. Ref. 44.

§. 1. **A**ffirmative respondet Caramuel in Theol. Reg. cap. 60 numer. 470. quia in dubiis debet procedere maior obligatio, atqui erga Communiteatem magis obligamus, quam erga Novitium: ergo deberimus non exponere Communiteatum periculo habendi unum hominem disconuenientem. Minor est certa: quia Communiteati debemus quidquid politice sumus, & eam habemus loco matri, Novitio autem nihil debemus. Qui in dubio Novitium approbat, est sui Monasterij degener filius. Quomodo enim pius est ille filius, qui vtrio suum Patrem ruinæ periculo exponit, cum possit illud auertire? Monasterium exponitur ruinæ, quoties discolor, & effrenalis aliquis iuvenis admittitur ad Professionem: unus sufficit, vt turbentur plurimi, unus vt pax occidat, & iurgia pessima nascantur. Non admittatur igitur ille, de quo dubitamus an Monasterio scandalo futurus sit. Cur prima die Novitius non admittatur ad Professionem? idem proferit, quia ante probationem non sciimus utrum expediatur, an non. Ergo si id post annum nondum sciamus: vel in Novitiatu remaneat, quo usque dubium decidatur, vel faltem dimittatur; iniurias enim & suo Monasterio, & sibi ille est, qui illum Religioni incorporat, qui turbatur est totam Communiteatem. Dixi, quod in Novitiatu maneat, quoniam Tridentinum Concilium, aliisque quæ iubent Novitios post annum, aut admitti, aut dimitti, supponunt nulla dubia dari: hac enim non resolutionem postulant, sed examen, quod sine tempore fieri non potest. Sanè de Novitiis sacerdotes Doctores sapere scribunt, sed cæcè: non enim sciunt quantum damni pati soleat Communiteas ab viuis insolentia. Ergo siue dubitans utrum sit venenum in scypho, non bubes; sic à fortiori non admittes illum, de quo dubitas. Si dimittitur, nemini fit iniuria, & remanet securum Monasterium: in admissione esse poterunt inconvenientia. Ita Caramuel.

2. Sed nouissime aduersus illum insurgit Pater Bardi, de Confess. art. 6. capite 9. §. 38. numero 2. assertens, non posse absque iniustitia a Religioso solum dubitante de habilitate Novitii fieri suffragium, per quod positivè reprobat Novitium illum, ne ad

Professionem admittatur. Probatur, quia suffragium continens mendacium grauer perniciosum contra eum de quo agitur absque initia ferri non potest: at tale est suffragium, per quod Religioso dubitans de habilitate Novitii, illum à Professionepositi è reprobatur: ergo absque iniustitia ferri non potest: sola minor probatione indiget: maior enim, & consequentia sunt ex se manifestae: probatur autem minor. Si suffragium reprobatum, ne quis obtinet dignitatem aliquam, gradum, &c. importat in eo, quod ipsum suffragium dat, iudicium, per quod indicetur in persona reprobata reprobari detectum, seu impedimentum prohibens promotionem ad dignitatem, gradum, &c. Et hoc patet ex terminis. At in celo nostro suffragium illud contineret tale mendacium: ergo &c. Patet maior: minor autem huius utram argumenti ostendit, quia ut supponimus Religiosus tenens suffragium, non habet tale iudicium, cum supponatur solum dubitare de habilitate Novitii; igitur si fert suffragium reprobatum contra Novitium, & cuius idoneitate ambigit, ferret suffragium continens mendacium grauer perniciosum contra Novitium illum, de quo agitur.

3. Nota tamen, quod in tali casu dubitans astringitur ad veritatem inquirendam, antequam suffragium ferat, & ita debet diligenter investigare conditions, & qualitates illius Novitii, que sunt materia, de qua dandum est suffragium, & suspendere interim sententiam, ne temere profatur, vel denique si tempus id non permitat, debet Religiosus sub dubio, sive in scriptis sive in voce proprium sensum alii, qui suffragantur, aut Superiori cum sinceritate manifestare.

Sed ego cuinam sententie magis adherem, in hac questione non explanabo, cum inter se videam discordes duos viros doctissimos, & amicissimos; solum afferam utramque sententiam esse probabilem.

RESOL. CLXXVI.

Quidam expleto anno Novitium fuit à Capitulo Monasterij admissus ad professionem, quam ex levissima causa distulit emittere ad sex meses, sed postea emissa quæsiuit à me, an fuerit valida?
Et notatur, quod post annum probationis expletum licet Superiori differre professionem Novitii ob infamam causam, non obstante Concilij Tridentini Decreto.

Et quid in supradicto casu de Monialibus? Ex p. 1. tr. 2. Ref. 128.

§. 1. **V**idebatur obstat Concilium Tridentinum, sess. 25. cap. 16. de Regn. vbi præcipit, quod finito anno probationis Novitium statim ad professionem admittatur, aut expellatur.